

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH Kiểm tra học kỳ 1 năm học 2022 - 2023

Căn cứ công văn số 3995/SGDĐT-TrH ngày 20 tháng 10 năm 2022 về hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Công văn số 3333/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020–2021;

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-NTMK ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai về ban hành kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023;

Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai xây dựng Kế hoạch kiểm tra học kỳ 1 (HK1) năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức tốt việc kiểm tra học kỳ 1 nhằm góp phần đánh giá năng lực và phẩm chất học sinh trong quá trình học.

- Đảm bảo an toàn, tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố và hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý tăng cường câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Ma trận kiến thức, kỹ năng 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao theo tỉ lệ 4:3:2:1 hoặc 3:4:2:1.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm tra

- Hình thức tổ chức kiểm tra: trực tiếp (3 khối)

- Khối 11, 12: Trường ra đề và tổ chức kiểm tra tập trung các môn học: Ngữ Văn, Lịch Sử, Địa lý, Giáo dục Công dân, Tiếng Anh/Tiếng Pháp, Toán học, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Công nghệ. Các môn học còn lại: tổ chức kiểm tra tại lớp.

- Khối 10: Trường ra đề và tổ chức kiểm tra tập trung các môn học: Ngữ Văn, Lịch Sử, Tiếng Anh/Tiếng Pháp, Toán học chung cho toàn khối; các môn Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Địa lý, Giáo dục Công dân, Công nghệ theo nhóm môn học lựa chọn. Các môn học còn lại: tổ chức kiểm tra tại lớp.

2. Nội dung kiểm tra - Hình thức đề kiểm tra - Thời gian làm bài kiểm tra

- Khối 11, 12: Các nội dung của đề kiểm tra theo đúng công văn số 5842/BGDDT-VP

ngày 01 tháng 9 năm 2011 hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học của Bộ GD&ĐT; không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo công văn số 3280/BGDDT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT.

- Khối 10: Thực hiện Thông tư 22/2021/TT-BGDDT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. Nội dung và hình thức đề kiểm tra căn cứ trên chỉ đạo của phòng Trung học Sở GD&ĐT Tp. Hồ Chí Minh.

- Kiểm tra và đánh giá với học sinh hoà nhập: Thực hiện theo công văn 1473/GD&ĐT-TrH ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn công tác giáo dục hoà nhập.

- Ma trận kiến thức, kỹ năng 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao theo tỉ lệ 4:3:2:1 hoặc 3:4:2:1.

a. Khối lớp 12

- Môn Ngữ văn, Tiếng Pháp: Tự luận.

- Các môn còn lại: Trắc nghiệm (100%). Mỗi đề kiểm tra trắc nghiệm khách quan được xáo trộn tối thiểu thành 04 mã đề khác nhau để các học sinh ngồi cạnh nhau có mã đề khác nhau.

Thời gian làm bài:

- Toán, Ngữ văn: 90 phút.
- Tiếng Anh, Tiếng Pháp: 60 phút.
- Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD: 50 phút.
- Các môn còn lại: 45 phút.

b. Khối lớp 11:

- Môn Tiếng Anh có phần nghe (đĩa CD), phần trắc nghiệm khách quan chiếm 60%, phần tự luận (điền từ, dạng thức từ, viết lại câu...) chiếm 40%. Đề kiểm tra gồm có các phần sau: Nghe: nghe đĩa (trong vòng 6 – 9 phút, đoạn nghe khoảng 2 – 3 phút, lặp lại 3 lần); Từ vựng: trắc nghiệm; Ngữ pháp: trắc nghiệm; Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false); Viết: tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

- Các môn kiểm tra chung còn lại thực hiện theo hình thức tự luận

Thời gian làm bài:

- Toán, Ngữ văn: 90 phút.
- Tiếng Anh, Tiếng Pháp: 60 phút.
- Các môn còn lại: 45 phút

c. Khối lớp 10:

- Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Pháp: Tự luận.

- Môn Tiếng Anh có phần nghe (đĩa CD), phần trắc nghiệm khách quan chiếm 70%, phần tự luận (điền từ, dạng thức từ, viết lại câu...) chiếm 30%. Đề kiểm tra gồm có các phần sau: Nghe: nghe đĩa (trong vòng 6 – 9 phút, đoạn nghe khoảng 2 – 3 phút, lặp lại 3

lần); Từ vựng: trắc nghiệm; Ngữ pháp: trắc nghiệm; Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false); Viết: tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

- Các môn kiểm tra chung còn lại thực hiện theo hình thức trắc nghiệm khách quan 40%, phần tự luận 60%.

Thời gian làm bài:

- Toán, Ngữ văn: 90 phút.
- Tiếng Anh, Tiếng Pháp: 60 phút.
- Các môn còn lại: 45 phút

3. Khung thời gian kiểm tra: (đính kèm lịch kiểm tra)

- Đối với các học sinh thuộc diện F0, học sinh vắng kiểm tra có lý do chính đáng... không thể tham gia kiểm tra tập trung cuối kì từ 17/12/2022 đến 24/12/2022, nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá bù sung trước ngày 31/12/2022.

4. Lớp 10TH và 11TH: Có đề kiểm tra riêng ở các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học; các môn KHTN bằng tiếng Anh và Tiếng Anh kiểm tra theo chương trình tích hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ trưởng chuyên môn thống nhất với các thành viên trong tổ về việc chọn phương án đề kiểm tra; thống nhất tỉ lệ các mức độ kỹ năng, kiến thức của đề kiểm; xây dựng ma trận và đặc tả đề kiểm tra đánh giá học kỳ 1, ghi vào biên bản họp tổ và báo cáo với Hiệu trưởng trong buổi họp giao ban chuyên môn.

- Tổ trưởng chuyên môn thống nhất với các thành viên trong tổ nội dung ôn tập của 3 khối lớp, thông báo kịp thời cho học sinh, đăng tải lên trang thông tin điện tử nhà trường đồng thời gửi nội dung ôn tập cho cô Nguyễn Minh Bạch Lan – Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trước ngày 03/12/2022.

- Tổ trưởng chuyên môn thực hiện đúng các nội dung ma trận kiến thức, kỹ năng, hình thức đề kiểm tra, hướng dẫn chấm; gửi đề và hướng dẫn chấm (02 bộ) bằng văn bản có chữ ký xác nhận đã kiểm dò cho Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, đồng thời gửi tập tin ma trận đề kiểm tra, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm trước ngày 03/12/2022 và chịu trách nhiệm về tính bảo mật của đề kiểm tra.

- TTGCM, Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn thực hiện các báo cáo theo Kế hoạch, yêu cầu của Hiệu trưởng và Sở GD&ĐT đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra học kỳ 1 năm học 2022 – 2023. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các bộ phận liên quan triển khai và thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận :

- Cấp ủy, BGH;
- TTGCM; KTCN;
- TTVP; Bộ phận GT;
- Dán phòng GV;
- Lưu VT.



